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ÚVOD

V dnešní době se více a více času věnuje tématu mimořádná událost s hromadným

postižením osob. Při těchto událostech dochází k velkým ztrátám na životech. Cílem zásahu

u mimořádné události je minimalizovat takové ztráty. Je důležité nasadit veškeré možné

vybavení, kterým IZS disponuje, ať už se jedná o materiální vybavení, tak personální.

Bakalářskou práci jsem vypracovala na téma „Úkoly vedoucího zdravotnické složky

při hromadném postižením osob“. dle mého názoru je velmi důležité věnovat se tomuto

tématu. Je důležité v rámci zdravotnické záchranné služby, ale také v rámci integrovaného

záchranného systému organizovat teoretická školení a taktická cvičení mimořádných

události s hromadným postižením osob. Na takových cvičení mají zaměstnanci ZZS

možnost osvojit si postupy, které se uplatňují při takové situaci. Obzvláště vedoucí

zdravotnické složky by měl vědět, jak se v takové situaci chovat a jak postupovat pro

zajištění správného vyřešení MU a minimalizaci následků MU.

V teoretické části bakalářské práce definujeme integrovaný záchranný systém,

zdravotnickou záchrannou službu, věnujeme se základním pojmům týkajících se mimořádné

události. V kapitole popisující IZS definujeme základní a ostatní složky IZS. V kapitole o

ZZS se věnujeme činnosti ZZS, výjezdovým skupinám ZZS, zdravotnickému operačnímu

středisku. Kapitola o IZS popisuje kromě základních a ostatních složek IZS také činnost

složek IZS v místě mimořádné události a v neposlední řadě se věnuje traumatologickému

plánu poskytovatele ZZS.

Praktická část bakalářské práce je zpracována kvalitativní metodou šetření, pomocí

rozhovorů se zdravotnickými záchranáři, kteří se během svého působení u ZZS stali

vedoucími zdravotnické složky v místě mimořádné události s hromadným postižením osob.

Získáváme data ke zpracování cílů. Zjišťujeme, jaké mají zdravotničtí záchranáři zkušenosti

s činností na pozici vedoucí zdravotnické složky při mimořádné události s hromadným

postižením osob. Dále jaké faktory ovlivňují určení pozice vedoucího zdravotnické složky

během MU s HPO. Jakým způsobem je organizována činnost zdravotnické složky při MU a

také, jak jsou v rámci ZZS organizována cvičení pro přípravu na MU s HPO. Dále

zjišťujeme jakým způsobem probíhala spolupráce s dalšími zúčastněnými složkami IZS.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) stanoví zákon č. 239/2000 Sb. o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. (1)

„Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek, při přípravě na

mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací“. (1,§2)

IZS se skládá ze základních a ostatních složek IZS, které při řešení mimořádných

událostí spolupracují. Využití integrovaného záchranného systému se uplatňuje zejména při

mimořádných událostech (dále jen „MU“) a v situacích, kdy je potřeba současně provádět

záchranné i likvidační práce a to dvěma nebo více složkami IZS. (1, §4)

O vzniku IZS se začalo uvažovat v 90. letech 20. století, kvůli zvýšenému výskytu

MU. Docházelo k obtížnému provádění záchranných a likvidačních prací. Vyplynula z toho

nutnost zdokonalit systém spolupráce mezi jednotlivými složkami při podílení se na

záchranných a likvidačních pracích. Hlavním úkolem bylo stanovit právní normu, podle

které by se složky řídily v konkrétní situaci. Začalo se vycházet z postupů jednotlivých

složek, které spolupracují při mimořádné události a to především Zdravotnická záchranná

služba(dále jen „ZZS“), Hasičský záchranný sbor a Policie České republiky. Hlavní složkou

tohoto systému se stal Hasičský záchranný sbor a to především díky schopnosti organizovat

mimořádnou událost, zachraňovat lidské životy, kapacitním možnostem sil a prostředků.

Kromě toho poskytují i jiné pomoci při MU. (3)

1.1 Právní norma integrovaného záchranného systému

O integrovaném záchranném systému pojednává zákon č. 239/2000 Sb. ze dne 28.

června 2000 o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

Integrovaný záchranný systém se řídí nařízením vlády České republiky č. 463/2000

Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních záchranných akcí, přijímání a

poskytování humanitární pomoci a náhrad výdajů požadovaných právnickými osobami a

podnikajícími fyzickými osobami. Tento dokument upravuje vysílání záchranných jednotek

pro provádění záchranných a likvidačních prací, vysílání odborníků, nebo poskytování

informací. Do záchranné jednotky se povolávají odborně způsobilí příslušníci Hasičského

záchranného sboru ČR, členové ostatních složek IZS a odborníci zapsáni do seznamu dle
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příslušné právní normy. Jednotka se vybavuje speciálními technickými prostředky,

poskytovanými Ministerstvem vnitra nebo například Armádou České republiky.(1)

Dále stanovuje přípravu na zapojovaní do mezinárodních záchranných operací.

Upravuje vybavení jednotek, vede seznam odborníků, přehled vyčleněných sil a prostředků

IZS určených k zapojení do mezinárodních záchranných operací. Nařízení vlády hovoří o

finančním a hmotném zabezpečení, zajišťuje povolení k průjezdu či přeletu nebo ke vstupu

na území cizího státu kvůli zapojení do mezinárodních záchranných operací v zahraničí.

V neposlední řadě stanovuje pravidla pro poskytování humanitární pomoci a náhradu

výdajů. (11)

Další právní norma IZS je vyhláška č. 328/2001, o některých podrobnostech

zabezpečení integrovaného záchranného systému. Tato vyhláška upravuje zásady

koordinace složek IZS při společném zásahu složek, při provádění záchranných a

likvidačních prací, jako je vyhodnocení mimořádné události, uzavření místa události,

záchrana ohrožených osob a další opatření. Uvádí zásady spolupráce operačních středisek

základních složek IZS a jejich úkolech, upravuje dokumentaci IZS a také způsob krizové

komunikace. (12)

1.2 Základní složky integrovaného záchranného systému

Mezi základní složky IZS řadíme Hasičský záchranný sbor České republiky,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,

poskytovatele zdravotnických záchranných služeb a Policii České republiky. Tyto složky

jsou připravené pro nepřetržité a rychlé zasahování a působí po celém území České

republiky. Obsluhují linku tísňového volání a na základě vyhodnocení výzvy zajišťují

záchranné a likvidační práce v místě mimořádné události. (1)

1.2.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je základní složkou integrovaného záchranného

systému. Jejím zřizovatelem je kraj. Jiný provoz na území České republiky je upravován dle

zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. Zdravotnická záchranná služba je

financována především z veřejného zdravotního pojištění klienta, ze státního rozpočtu a z

rozpočtů krajů. Na základě tísňové výzvy, či není-li stanoveno jinak, je zdravotnickou
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záchrannou službou poskytována přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným

postižením zdraví, nebo osobám v přímém ohrožení života. (2)

1.2.2 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS “) patří mezi základní složky IZS a je jeho

hlavním koordinátorem. Organizuje návrhy změn stávajících dokumentů či návrhy právních

předpisů. Při plnění úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS, správními úřady, orgány

samosprávy, s fyzickými a právnickými osobami, se sdružením občanů a neziskovými

organizacemi. Spolupráce je postavena na stanovení práv a povinností při vzájemném

poskytování pomoci a informací při mimořádné události. Hasičský záchranný sbor má právo,

jménem České republiky, uzavírat dohody upravující způsob a podmínky vzájemné

spolupráce. (3)

Právním předpisem Hasičského záchranného sboru je zákon č. 238/2000 Sb. o

Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů ze dne 28.

června 2000. Tento zákon upravuje organizaci, řízení a úkoly Hasičského záchranného

sboru. Stanovuje práva a povinnosti příslušníků. (5, 20)

Další právní normou, která provází činnost HZS, je zákon č. 133/1985 Sb., o požární

ochraně ve znění pozdějších předpisů. Účelem zákona je stanovit podmínky pro ochranu


[…]


Z otázek č. 7, 8, 9 jsme získaly odpovědi na hlavní cíl bakalářské práce (C1): „Zjistit,

jak zdravotničtí záchranáři postupují na pozici vedoucího zdravotnické složky při

mimořádné události s hromadným postižením osob.“

Z odpovědí na otázku č. 7 jsme mohli zjistit, že respondenti byli kontaktováni nebo

kontaktovali vedoucího zásahu, seznámili se se situací na místě MU, zjistili potřebné

informace, stanovili vedoucí pozice a kontaktovali ZOS. Na základě otázky č. 8 víme, že

všichni respondenti podali situační zprávu a víme, že ve všech případech byly hlášeny počty

raněných, potřebné posily, přístupové cesty. Z odpovědí na otázku č. 9 je zřejmé, že všichni

respondenti po příjezdu rozdělili vedoucí pozice, zajistili bezpečí na místě MU, zajistili

podmínky pro komunikaci, zdravotnický sektor, stanoviště PNP, stanoviště odsunu a zajistili

neustálou komunikaci se ZOS. STČ č. 9/IZS stanovuje postupy, jak se při MU s HPO

chovat. Tato typová činnost jasně stanovuje úkoly vedoucího zdravotnické složky,

z teoretické části z kapitoly zabývající se činnosti ZZS v místě MU s HPO víme, že tento

postup je správný a lze tvrdit, že zdravotničtí záchranáři postupovali na pozici VZS při MU

s HPO správně.

Na základě provedených rozhovorů jsme získali odpovědi na stanovené výzkumné

otázky.

VO1: Jaké faktory ovlivňují určení pozice vedoucího zdravotnické složky při

mimořádné události s hromadným postižením osob?

Z odpovědí na otázky pokládané v rozhovorech vyplývá, že určení pozice vedoucího

zdravotnické složky při MU s hromadným postižením osob ovlivňuje jednak pořadí příjezdu

na místo MU, tak pracovní pozice u zaměstnavatele ZZS.

VO2: Jak je organizován zásah z pozice vedoucího zdravotnické složky při různých

typech mimořádných událostí?

Zásah z pozice vedoucího zdravotnické složky při MU je na základě vyhodnocení

odpovědí organizován kontaktováním vedoucího zásahu, orientací na místě MU, stanovením

vedoucích pozic, kontaktováním ZOS, zajištění odsunu raněných a s tím související zajištění

prostředků pro transport raněných. Respondenti také zajistili bezpečí na místě MU.
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VO3: Jakým způsobem probíhá příprava zaměstnanců zdravotnické záchranné služby

na řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob?

Na základě odpovědí pokládaných v rozhovorech víme, že příprava zaměstnanců

zdravotnické záchranné služby na řešení MU s HPO probíhá pomocí teoretických a

taktických cvičení, které jsou organizovány jednak v rámci ZZS tak v rámci IZS.

VO4: Jak je organizována spolupráce s dalšími složkami integrovaného záchranného

systému?

Spolupráce s dalšími složkami IZS je organizována pomocí společného zásahu na

taktických cvičeních. Kromě toho má každá složka IZS vlastní interní školení, kde dochází

k doplnění vědomostí.
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce, na téma Úkoly vedoucího zdravotnické složky při

hromadném postižení osob, jsme stanovily hlavní cíl a čtyři dílčí cíle, které se nám díky

provedeném šetření podařilo splnit. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak zdravotničtí

záchranáři postupují na pozici vedoucího zdravotnické složky při mimořádné události

s hromadným postižením osob. Za účelem splnění hlavního cíle práce jsme provedly

výzkumné šetření formou rozhovoru s respondenty, kteří se podíleli na řešení mimořádné

události s hromadným postižením osob z pozice vedoucího zdravotnické složky a mají tak

osobní zkušenosti.

Dalším cílem bylo zjistit, které faktory ovlivňující určení pozice VZS během MU

s HPO. Zjistily jsme, že určení této pozice závisí na pracovní pozici, kterou respondent

v rámci ZZS vykonává a také na pořadí příjezdu na místo MU. Dále jsme zjišťovaly, jak je

organizována činnost ZZS v místě MU s HPO. Na základě responzí lze říci, že činnost ZZS

byla organizována dle doporučených postupů, které vychází z STČ 09/IZS.

Čtvrtým cílem bylo zjistit, jak jsou v rámci zdravotnických záchranný služeb

organizována taktická cvičení pro přípravu na mimořádné události s hromadným postižením

osob. Zjistily jsme, že jsou cvičení organizována v rámci ZZS a zároveň také v rámci IZS,

kdy slouží k nácviku spolupráce jednotlivých složek. Témata cvičení se odvíjejí dle

možných zdrojů rizik na území kraje anebo jsou nacvičovány postupy dle jednotlivých STČ.

Za užitečný výsledek výzkumného šetření považuji fakt, že účastníci taktických

cvičení necvičí s TIK krajů, které mají TIK odlišné. Aby byla poskytovaná přednemocniční

neodkladná péče co nejrychlejší a nejefektivnější v případě, že dojde k zásahu na území

jiného kraje, je dle mého názoru důležitá znalost TIK právě onoho kraje. Návrhem by mohlo

být využívání TIK krajů, které nevyužívají TIK dle STČ 09/IZS, ať už na praktických

cvičeních či teoretických školeních.

Ačkoliv se v každém popisovaném případě jednalo o odlišnou mimořádnou událost

s hromadným postižením osob, z výzkumného šetření lze říci, že respondenti postupovali

téměř totožně a je tedy dobrý předpoklad se na MU s HPO kvalitně připravit. Dle výzkumu

je zřejmé, že situace byly vyřešeny úspěšně. V žádné z popisovaných událostí nedošlo

k ohrožení zasahujících ani zraněných vlivem neznalostí či špatného postupu.
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