POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Ester Podušková
Název práce Úkoly vedoucího zdravotnické složky při hromadném postižení osob
Vedoucí práce Ing. Klára Gillernová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 27
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 3
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 89
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Bakalářská práce je obsahově dobře zpracovaná. V teoretické části studentka popisuje související pojmy a postupy. Zkratky zásadních pojmů používá dříve, než jsou v textu uvedeny. Některé pojmy jsou uvedené chybně a v textu jsou i pravopisné chyby. Kladně hodnotím formulaci cílů a výzkumných otázek, které studentka následně zodpovídá v diskuzi. Zároveň je v diskuzi stručně uvedeno srovnání s doporučenými postupy. Závěr obsahuje shrnutí průběhu výzkumu, výsledky a poněkud nejasně formulovaný vlastní názor autorky a doporučení pro praxi. Při zpracování komunikovala studentka s vedoucí práce aktivně a plnila zadávané úkoly. Dle mého názoru však nevyužila potenciálu vybraného tématu, zvláště když práci zpracovávala 2 roky. I přes to bakalářskou práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.